
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461  7Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO Nº. 2017/353948
 Termo Aditivo: 3º
 Justifi cativa: Inclusão de novos serviços médicos.
 Data da Assinatura:18/09/2017
 Contrato: 039
 Exercício: 2015
 Dotação Orçamentária: 54201- 8242 -0261
 Contratada: CARLOS NAUBER DA SILVA NUNES – 
ME(LABORATORIO CENTRAL DE ALTAMIRA)
 CNPJ nº 04.865.490/0001-40
Endereço: Av. Presidente Tancredo de Almeida Neves, nº.239, 
CEP: 68.672-59-,Bairro:Centro, Altamira-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 228039

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 306 de 118 de setembro de 2017
Considerando solicitação nos autos do Processo nº 2017/324452 
e parecer nº 1279/2017 da Procuradoria Jurídica deste IASEP as 
fl s 16 e 17;
Considerando o que dispõe o artigo 26 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar do dia 12 de setembro de 2017, o 
afastamento para estudos de doutorado na cidade do Porto em 
Portugal do servidor BENEDITO RODRIGUES BITENCORT JUNIOR, 
matrícula nº 57213088/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, no período de 12/09/2017 a 01/03/2018, 
sem percepção de sua remuneração, sem ônus para o Estado e 
com ônus para Coordenadoria de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior-CAPES.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 12 
de setembro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 228262
PORTARIA Nº 292 de 11 de setembro de 2017
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 248 de 02 de agosto de 
2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.434 de 09/08/2017, 
publicação nº 213798, que constituiu a Comissão de Pro-
cesso Administrativo(Sindicância), referente ao Proces-
so nº 2017/292665 e, anexos, Processos nºs 2017/290531, 
2017/290571 e 2017/290465.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 09 de 
agosto de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 293 de 11 de setembro de 2017
CONSIDERANDO, os relatos explícitos no Memº nº 044/2017 
da Gerência de Assistência Domiciliar/Coordenadoria de Gestão 
em Saúde, constante nos autos do Processo nº 2017/292665 
e, anexos, Processos nºs 2017/290531, 2017/290571 e 
2017/290465;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 114/2017, 
constante as fl s 24 dos autos;
CONSIDERANDO, os fatos colecionados no referido Processo 
nº 2017/292665, que determinam a instauração de processo 
administrativo(Sindicância), com base no artigo 199 da Lei 
5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo 
Administrativo(Sindicância), sob a Presidência do primeiro, com 
os seguintes servidores: DANIEL ARACATY LOBATO, matrícula 
nº 57195689/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Odontólogo, JOSÉ RAIMUNDO MORAES PINHEIRO, matrícula 
5892527/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerencia de Conferência Administrativa e JAIME 
DE MOURA GALVÃO, matrícula 3154610/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para apreciação da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 297 de 12 de setembro de 2017
VISANDO disciplinar e padronizar as rotinas de trabalho, assim 
como estabelecer mecanismos de monitoramento e reavaliação 
do acervo imobiliário deste Instituto e;
CONSIDERANDO, a adoção de providências em atendimento 
a solicitação da Diretoria Administrativa e Financeira/
Coordenadoria Administrativa/Gerência de Material e Patrimônio, 
constante no Processo nº 2017/390812;
CONSIDERANDO, o que estabelece a Portaria Conjunta 01/2017-
SEAD/SEFA/SEPLAN/AGE;
CONSTITUIR Comissão para monitoramento e reavaliação dos 
bens imóveis deste Instituto, junto ao Sistema de Patrimônio 
Imobiliário do Estado-SISPAT IMÓVEIS, sob a Presidência do 

primeiro, com os seguintes servidores: ANDERSON MOURA 
CUNHA, matrícula nº 5897708/3, ocupante do cargo de 
Coordenador Administrativo, com atuação na DAF, ELINALDO 
DA SILVA SOUSA, matrícula nº 3157270/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças/Ciências Contábeis e, 
RANGEL SILVA SALLES, matricula nº 57234654/4, ocupante do 
cargo de Gerente de Material e Patrimônio, com atuação na DAF.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
 PORTARIA Nº 299 de 12 de setembro de 2017
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 275 de 25 de agosto de 
2017, que constituiu a Comissão de Instauração de Tomada de 
Conta Especial-TCE, a fi m de apurar responsabilidade de indícios 
prejuízo ao erário de Suprimento de Fundo, constantes nos au-
tos do Processo nº 2016/229051, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.454 de 08/09/2017, publicação nº 224427.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08 de 
setembro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 300 de 12 de setembro de 2017
CONSIDERANDO, que não houve a devida prestação de contas do 
Suprimento de Fundos por parte do suprido, conforme alegações 
constantes nos autos do Processo Nº 2016/229051;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer jurídico nº 599/2016, as 
fl s. 23 a 24, do referido Processo, bem como;
CONSIDERANDO, a necessidade de apurar responsabilidade 
de indícios prejuízo ao erário por servidores que couber a 
responsabilidade;
CONSIDERANDO, o que determina o Decreto 1.180 de 
12/08/2008;
Designar, como membros da Comissão de Instauração de 
Tomada de Contas Especial-TCE, sob a Presidência da primeira, 
com os seguintes servidores: MARIA TEREZA BEZERRA FALCÃO, 
matrícula nº 3152588/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na DAF/Coordenadoria 
Administrativa, ALBERTO LEANDRO RODRIGUES SILVA, matrícula 
nº 57232572/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Gerência de Execução Orçamentária e, NÁDIA 
SALOMÃO BARROS, matrícula nº 3156141/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na DAS/Gerência de 
Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias corridos improrrogável, 
para apresentação de Relatório conclusivo para apreciação da 
Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 228030

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 024/2017
Data da assinatura: 11/09/2017
Vigência: 02/10/2017 a 01/10/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
Limpeza e Conservação de 11.250,83m² de área do Novo Prédio 
Sede do IGEPREV. Serviço este a ser realizado com o quadro de 
16 funcionários, sendo 15 (quinze) Serventes de Limpeza e 1 
(um) Encarregado de limpeza.
Unidade Orçamentária – 84201: INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de recursos: 0261006360 – Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela administração indireta.
Natureza da Despesa: 339037 – Locação de mão de obra
Nº da Ação: 232087
Valor: R$ 617.092,20 (Seiscentos e dezessete mil e noventa e 
dois reais e vinte centavos).
Contratado: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME
Endereço: Tv. São Sebastião nº 920, Bairro Sacramenta, CEP: 
66.123-60 / Belém-PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 228134

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Paragominas  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital 
, na sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas – S/N 
-  Centro – Paragominas - PA .
Leonardo Farias Souza
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Anderson  S.  Carvalho
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.505.271-3
A.I.N.F.  Nº                 :  Nº 35.2017.51.000.2244-1
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Paragominas

Protocolo: 227860
CERAT  Santarém  -  Termo de Início
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas 
ORDENS DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, fi cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos, a contar de 
15 dias após a data de publicação deste edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, Fátima, 
Santarém – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01- Outros;
Arnaldo Rodrigues Botelho Chaves
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL            : Madepar Agrofl orestal Ind e Com de 
Madeiras LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.225.238-0
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000234-8
PERÍODO                    : 05/2015 A 08/2015
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<
RAZÃO SOCIAL            : Rio Pará Industria e Comercio de 
Madeiras LTDA-EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.209.541-1
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000242-9
PERÍODO                    : 05/2015 A 05/2015
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<
RAZÃO SOCIAL            : Madecol Industria e Comercio Ltda-ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.315.036-0
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000235-6
PERÍODO                    : 08/2015 A 08/2015
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<
RAZÃO SOCIAL            : Promad Industria e Comercio e 
Exportação de Madeiras Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.236.926-0
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000241-0
PERÍODO                    : 05/2015 A 05/2015
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<
RAZÃO SOCIAL            : Delvino F. Bedin Comercio de Madeiras
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.283.580-6
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000244-5
PERÍODO                    : 05/2015 A 05/2015
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<
RAZÃO SOCIAL            : Industria e Comercio de Madeiras Sul 
Paraense LTDA-EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.297.242-0
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000245-3
PERÍODO                    : 10/2015 A 10/2015
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<
RAZÃO SOCIAL            : Francio & Francio Madeiras LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.339.978-3
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000240-2
PERÍODO                    : 05/2015 A 05/2015
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<
RAZÃO SOCIAL            : Rl Industria e Comercio Importação e 
Exportação de Madeiras LTDA-EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.259.432-9
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000239-9
PERÍODO                    : 06/2015 A 06/2015
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<
RAZÃO SOCIAL            : A Galopeira Agroindústria LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.211.338-0
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000247-0
PERÍODO                    : 10/2015 A 10/2015
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<
RAZÃO SOCIAL            : Fibramar Indústria e Comercio LTDA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.373.390-0
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000236-4
PERÍODO                    : 08/2015 A 08/2015
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora - CERAT  Santarém
>>>>>>>>>><<<<<<<<<
CERAT  Santarém  -  Termo de Início
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas 


